UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Srovnání motorické výkonnosti žáků základních škol a

základních škol praktických

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Zpracoval:

Mgr. Alena Lejčarová, Ph.D. Lukáš Vondráček

;.áří 2008

Název práce: Srovnání motorické výkonnosti žáků základních škol a základních

škol praktických

Cíle práce: Hlavním cílem diplomové práce bylo zjistit úroveň základní motorické

výkonnosti žáků Základních škol praktických ve vybraných testech kondičních

schopností a získané hodnoty porovnat s žáky běžných základních škol.

Metoda: Ke stanovení úrovně motorických schopností žáků základních škol

praktických a žáků běžných ZŠ ve věku od 13 do 15 let byla požita testová baterie

UNIFITTEST (6-60) (Měkota, et al., 2002). Ta obsahovala následující testy: "Skok

daleký z místa", "Leh - sed opakovaně", "Běh po dobu 12 min", "Člunkový běh 4

x 1 O metrů".

Výsledky: Z hlediska průměrů výkonů v jednotlivých testech byla prokázána nižší

motorická výkonnost u žáků základních škol praktických. Z hlediska hodnot

Cohenova indexu d (hodnota větší než 0,5) však byla nižší motorická výkonnost

prokázána pouze u děvčat základních škol praktických oproti děvčatům ze

základních škol, a to ve všech testech. U chlapců byla prokázána pouze v testu

"Běh po dobu 12 minut". Předpokládané větší mezipohlavní rozdíly ve výsledcích

motorických testů u žáků základních škol nebyly prokázány.

Klíčová slova: lehká mentální retardace, základní škola praktická, motorická

výkonnost, UNIFITTEST (6-60), kondiční schopnosti

2

Title: The confrontation of motor performance of elementary and special schools

pupils

The targets: The main purpose of this work was to find out the level of basic motor

performance of special schools pupils in chosen tests of fitness abilites (Unifittest

6-60). The gained data was compared with the results of pupils of common

elementary schools.

The method: The test battery UNIFITTEST (6-60), (Měkota, et al., 2002) was

used to set the level of motor performance of elementary and special schools pupils

at the age from 13 to 15. The test battery contained the tests as follows: "Standing

broadjump", "Repeated sit-ups", "12-minute run", "4 x 10m shuttle run".

The results: In term of averages of feats in individual's tests was demonstrated

lower motor performance by the pupils of special schools. In light value of Cohen

index d (the value larger than O, 5) however lower motor performance was

demonstrated oni y by the girls of special schools against girls from elementary

school, namely of all tests. By the boys was demonstrated solely in test ;,12-minute

run". Implied trust larger differences among the boys and girls weren't

demonstrated in results of motor tests by the pupil's of elementary schools.

Keywords: mild mental retardation, special school, motor performance,

UNIFITTEST (6--60), fitness abilities
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,
1 UVOD

Až neuvěřitelný technický pokrok v posledním století zapříčinil, že dnes nám běžný

život nezajišťuje a nepodporuje dostatek pohybu. Tento nedostatek se projevuje

na zdravotním stavu a motorické výkonnosti dětí a mládeže; ta neustále klesá.

V dnešní době se méně chodí, provozuje se méně pohybových aktivit, ale nároky

na duševní činnost se zvyšují. Na stranu druhou zatěžujeme pohybové ústrojí

nezvyklou námahou, která pramení z dlouhodobých neměnných poloh, jako

je například sed, leh a podobně. Převládá statická zátěž, která zatěžuje naše tělo

pouze jednostranně. To nepříznivě ovlivňuje i ostatní funkce organismu, tělesnou

zdatnost, motorickou výkonnost i celkový vývin osobnosti.

Hodnocení motorické výkonnosti intaktní populace se u nás vždy věnovalo více

pozornosti, než tomu bylo u populace nějakým způsobem postižené. A proto

vznikla i tato práce, která se po vzoru jiných jako např. Karáskové (1986),

Lejčarové (2007) aj. zabývá motorickou výkonností právě žáků s určitým druhem

postižení. V této práci je pro nás důležitá zejména populace s mentální retardací

(dále jen MR, která tvoří asi 2-3% populace v České republice. Avšak

pro náš výzkum jsou důležité osoby s MR, které mají toto postižení v nejlehčí

formě. Jedná se o lehkou MR, kterou je postiženo 80 % všech lidí s MR. Tyto

jedinci vzhledem ke svému handicapu navštěvují v době povinné školní docházky

základní školy praktické, které jsou speciálně zaměřené na výchovu a vzdělávání

žáků v rámci jejich omezených možností.

Vhodnou formou výchovy je zapojení těchto jedinců do sportovních

a tělovýchovných aktivit. Tělesná výchova je velmi důležitou součástí výchovně­

vzdělávacího procesu pro jedince s MR, kteří navštěvují Základní školu (dále

jen ZŠ) praktickou. Tělesná výchova má za úkol působit svými specifickými

prostředky na osobnost žáka a tím jí formovat. Dále by měla zvyšovat jeho zdatnost

a motorickou výkonnost, protože poruchy či nedostatky v motorických

schopnostech jsou často spojeny s MR. Proto je tedy důležité získat objektivní

informace o úrovni tělesné zdatnosti žáků s MR a porovnat je s žáky intaktními.

Tímto porovnáním bychom měli zjistit, zda jsou žáci s MR z hlediska motorické

výkonnosti oproti intaktním žákům na nižší úrovni.
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Problematikou pohybových aktivit jedinců s MR se u nás zabývají Černá (1995),

Karásková (2005), Lejčarová (2002), které poukazují na značný pozitivní vliv

tělesné výchovy na motorickou výkonnost jedinců s MR.

Mgr. Alena Lejčarová, Ph.D. mi nabídla možnost podílet se právě na takovém

výzkumu a vzápětí ho odborně zpracovat v této diplomové práce. Její výzkum

se týkal motorické výkonnosti žáků základních škol praktických v závislosti,

najejich intelektovém postižení. Samozřejmě jsem nabídky využil a data

z výzkumu jsem použil k porovnání motorické výkonnosti žáků ZŠ praktických

a ZŠ. Hlavním předmětem porovnání byly kondiční schopnosti.

Doufám, že výsledky této diplomové práce budou podkladem zejména pro další

výzkumy týkající se problematiky MR.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2. 1 Základní škola praktická

2. 1. 1 Obecná charakteristika základní školy praktické

ZŠ praktická je uváděna ve Vyhlášce Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy

(dále jen MŠMT) č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními

vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných, jako nový

typ základní školy pro žáky MR). Jedná se o nástupnickou organizaci

transformované zvláštní školy se Vzdělávacím programem zvláštní školy č.j. 22

980/1997-22.

Název "ZŠ praktická" vyplynul z reálné charakteristiky škol, které jsou vybavené

cvičnými kuchyněmi, dílnami na zpracování kovu, dřeva a keramiky. Dále se zde

nachází výtvarné ateliéry a místností pro šití. Většina výuky probíhá ryze prakticky

a k tomu slouží zahrady, pozemky a skleníky a další odborné pracovny. Do ZŠ

praktické se formálně nepřeklápí bývalé zvláštní školy, ale je vytvářen nový typ ZŠ

pro žáky s takovým rozsahem speciálních vzdělávacích potřeb, pro který

by nemohli být úspěšně vzděláváni v běžných ZŠ, většinou nedisponujících

rozsáhlým systémem výše uvedených zařízení a podpůrných

speciálněpedagogických služeb (Teplá, 2005).

Specifický význam ZŠ praktické spočívá v tom, že nejen působí

speciálněpedagogickými metodami na celkový rozvoj žáka aktivizováním jeho

schopností, ale často musí odstraňovat i závažné nedostatky způsobené negativními

vlivy na jeho dosavadní vývoj (Vzdělávací program zvláštní školy, 2003).

Odlišnost ZŠ praktické od běžné ZŠ se projevuje především v diferencovaném

obsahu, metodách a formách výchovy a vzdělávání, v úpravě pracovního prostředí,

v nižších počtech žáků ve třídách umožňujících individuální přístup, ve volnějším

tempu práce a větší pozornosti věnované procvičování a upevňování získaných

poznatku, dovedností a návyků (Lejčarová, 2007).
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2. 1. 2 Charakteristika žáka základní školy praktické

ZŠ praktické jsou primárně určeny ke vzdělávání dětí s lehkou MR. Zejména

v posledních letech se tu však setkáváme i s žáky, jejichž rozumové schopnosti


[…]


prospěch žáků ZŠ praktických. V jediném testu "Běh po dobu 12 minut" byly

mezipohlavní rozdíly větší u žáků ZŠ, ale hypotéza ani v tomto případě nebyla

potvrzena, neboť rozdíl mezi hodnotami d činil jen 0,01 ve prospěch žáků ZŠ.

Na závěr bych rád uvedl, že z hlediska stanovených hypotéz žáci ZŠ praktických

neskončili na tak nízké úrovni, jak se očekávalo. A však ve všech testech z hlediska

průměrných hodnot získaných výsledků byla lepší děvčata ZŠ nežli chlapci ZŠ

praktické (viz přílohy). Myslím si, že je to dostatečný důkaz o tom, že žáci s lehkou

MR navštěvující ZŠ praktické mají nižší úroveň motorických schopností než žáci

intaktní navštěvující ZŠ. Hlavní příčinou je již zmiňovaná MR, která
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je doprovázena dalšími zvláštnostmi v oblasti psychiky, volní a emoční sféry a

zejména pak nedostatečná motivace k provádění motorických testů a taky strach

z nepříjemných pocitů a bolestí spojených s výkonem. Zejména pak v testu "Běh po

dobu 12 minut" spatřujeme největší rozdíly mezi porovnávanými skupinami.

Osobně si myslím, že je to pravě tento test, který je ze všech zvolených nejvíc

fyzicky a psychicky náročný.

Je proto důležité testovat děti na ZŠ praktických a zjišťovat jejich úroveň

motorických schopností. Neboť zejména tyto podklady nám pomáhají získávat

informace o úrovni motorických schopností jedincii s lehkou MR a díky nim

je zcela jasné, že je stále zapotřebí zapojovat žáky ZŠ praktických

do tělovýchovných aktivit. Jak již bylo řečeno, žáci ZŠ praktických nemají

dostatečnou vůli vydržet u aktivit vyžadujících trénink, a proto je potřeba je stále

motivovat. K tomuto účelu slouží právě tělesná výchova na ZŠ praktických.

Ze svých vlastních zkušeností vím, že být učitelem tělesné výchovy na ZŠ

praktické není tak jednoduché. Obzvlášť zaujmout děti je občas velmi těžké.

Vyžadují velkou pozornost a zvolené aktivity musejí být velmi zábavné a spíš

kolektivního charakteru. Dobré zkušenosti jsem získal při doprovodu těchto dětí

na atletické závody, které byly určeny pro žáky ZŠ praktických. Na této akci bylo

vidět, jak se výkonnost dětí mění v závislosti na konkurenci jiných kolektivů ze ZŠ

praktických. Samozřejmě se měnila k lepšímu, neboť žáci jedné školy se snažili být

lepší než žáci ze škol dalších.

Moje doporučení pro praxi učitele na ZŠ praktické je věnovat dětem s lehkou MR

daleko větší pozornost než íntaktním dětem. Snažit se je hodně motivovat

a zapojovat i do mimoškolních pohybových aktivit. Jak jíž bylo řečeno, hodiny

tělesné výchovy by měly být pro takové děti velmi zábavné. Je totiž velmi důležité,

aby tělesná Yýchova na ZŠ praktické nebyla pro tyto žáky dalším nudným

předmětem.
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Příloha č. 2 - Průměrné hodnoty u sledovaných skupin v testu "Skok daleký

z místa"

--- ···----------

Skok daleký z místa
200 -------------- --· ----- -- -TlU.l9 _____ _

180 ----··164-;:3- - .. - · ... ---·--· ------------- --- - ----------165,-7-2-·-· .

160

140 - --·- --·--·-t23;')s----- ·-

120

cm 100 -
80
60

40

20
o

ChlapciZSp D~:vé:Jta ZSp ChlapciZS

Legenda:

ZŠp Základní škola praktická

ZŠ Základní škola

cm centimetry

D0vcatJ ZŠ
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Příloha č. 3 - Průměrné hodnoty u sledovaných skupin v testu "Člunkový

běh 4 xlO metrů"

-----··- ··----·--- ---·-·-- --- -~

Člunkový běh 4 x 10 metrů
14

13,5

13 - -----·--·- -·-·--·--------···---
12,47

12! 5 ·~·-·· -~-----~-- .. . .. ~--···--·--~---·

s 12

11,5 -

ll

10,5

10 - - --·-

ChlJpci ZŠp

Legenda:

ZŠp Základní škola praktická

ZŠ Základní škola

s sekundy

- -·-····-···-··- -·-- _11,81. --- -
11,49

ChiJpciZS Devc.ata ZS
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Příloha č. 4 - Průměrné hodnoty u sledovaných skupin v testu "Sed - leh

opakovaně"

--~ - --·----------------

Sed- leh opakovaně

35 · ·-- --· -3·ó·~·s·G·--··---------------- -- ··· ---~·-·-----··- · ----- --- 3.} !..?._9_ _ --

30 .·

počet
25 -----·-- - 21-,.03-·----- -- -- --:

opakování 20

15

10 :-----·

5

o
Ch1apcíZŠp D~vc:ata ZSp Chlapci ZŠ Di.:vc.:atJ ZŠ

Legenda:

ZŠp Základní škola praktická

ZŠ Základní škola
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Ph1oha č. 5 - Pruměmé hodnoty u sledovaných skupin v testu "Běh po dobu

12 minut"

---- - - ··--·- ···"--

Běh po dobu 12 minut
2500 -----· -------

2112,29

2000 --- - 1_~~ ?~~~-- --
1723,97

1519,31
1500

m
1000

500

o
ChlapciZSp Devčuta ZŠp Chlapci ZŠ Dcvt.JtaZS

----·-·---·- .. ----- - ------·------···- - ·-------- - -- ----- ··--·__j

Legenda:

ZŠp Základní škola praktická

ZŠ Základní škola

m metry
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