Oponentský posudek

z katedry pedagogiky, psychologie a didaktiky TV a sportu

kteřou předložil Lukáš Vondráček, na téma:

„Srovnání motorické výkonnosti žáků základních škol a základních škol praktických“

Předložená diplomová práce má 69 stránek včetně příloh. Seznam použité literatury obsahuje 28 titulů, 3 internetové zdroje. Práce se skládá celkem ze 6 kapitol a 5 příloh.

hodnocení práce známkou (1, 2, 3, 4, 5)
Téma práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Závěr: předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V návaznosti na průběh obhajoby předběžně navrhuji práci ohodnotit známkou: **velmi dobře**.

v Praze 23. září 2008

Mgr. Rostislav Čichoň, Ph.D.